
　高田病院院長に就任し、２年余りが経ちました。地域医療について
は、前任地の遠野病院副院長として学び始めていましたが、十分な
知識・経験がなかったため就任後は手探りの状態でした。ほっとつ
ばきシステムの運用やチーム気仙の和の会に参加などを通じて、ど
のような地域医療が陸前高田市に必要なのか、気仙地域の地域病
院としての役割を少しずつ勉強させていただきました。また、二又
診療所の岩井先生や広田診療所の坪井先生にお話しをお伺いし、
地域医療におけるＡＣＰや歯科診療の重要性を再認識して参りまし
た。
　先日、地方紙一面を飾った二又診療所の岩井先生の陸前高田市に
おける在宅医療・在宅看取りの重要性を訴える記事には大いに共感
させられました。地方紙の内容としては、二又診療所の外来患者数
は広田診療所の約半数と少ないため主にご自身で陸前高田市全域
の在宅診療・看取りを担うというものでした。在宅を含めた地域医
療を深く考え、一番長く診てこられた岩井先生からの発信はありが
たいことでした。
　以前岩井先生とお話した中で、「二つの診療所ともに陸前高田市
の比較的端に位置するため、中間にある高田病院を基地とし、自分
が先頭となり訪問診療を行なうのはどうか」とお話いただいており
ました。しかし、当院の訪問診療数は、平成29年度の342件をピー
クに減少を続け、令和５年度は178件とほぼ半減している一方で、
ここ2年は入院患者数の増加のため医師負担が大きい状況です。訪
問診療については件数は減少しているものの、実はもっと需要があ
るかもしれません。実施に至るまでは医師負担を考慮した検討が必
要と感じております。
　今後は在宅医療の提供について、岩井先生及び坪井先生、当院の
訪問診療の中心を担う田坂内科長など在宅医療を担う先生方等と
協議を重ね、より良い形を模索していくために取り組んで参りま
す。
　今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

2024.7月発行

ほっとカメリア

病院長あいさつ

岩手県立高田病院

院長 阿部 啓二



安心して暮らせる地域づくりのために、

信頼される医療を提供する

岩手県立高田病院 地域医療福祉連携室
岩手県陸前高田市高田町字太田５１２番地２

TEL 0192-54-3221 FAX 0192-55-5241

事務局長あいさつ

事務局長
おいかわ こうじ

及川 光二

総看護師長あいさつ

総看護師長
なかた るみこ

中田 留美子

この度、事務局長兼地域医療福祉連携室次長に着任しました及川

光二です。

当地域では、切れ目のない医療・介護・福祉を提供する連携体制

が構築されており、地域の皆様と一緒になって様々な活動に取り

組まれていると伺っております。微力ではございますが、高田病院

の基本理念であります「安心して暮らせる地域づくりのために信頼

される医療の提供」の実現を目指して精一杯取り組んでまいります

ので、どうぞよろしくお願いします。

この度、総看護師長に着任しました中田留美子です。

当院の看護科理念である「地域の皆様のこころによりそい 安全

で安心できる看護を提供いたします」を基本として、病院内はもち

ろん、地域の多職種の方々とコミュニケーションを図り、患者さん・

ご家族の思いに寄り添いながら、気仙地域の医療・介護・福祉連携

に貢献できるよう職員一丸となり取り組んでいきたいと考えてお

りますので、どうぞよろしくお願いいたします。



ほっとつばきシステム登録様式の改訂について

ほっとつばきシステム登録紹介に係る様式について一部改訂を行ないました。病院

ホームページからダウンロード可能となっておりますので、新様式をご利用ください。

地域医療福祉連携室からのお知らせ

小児科午後診察の再開について

令和６年８月１日より、小児科の午後診察を再開いたします。

月・金曜日のみ受付いたします。

受付時間：13：00～15：00

お盆期間中の診療について

お盆期間中の診療体制は下記のとおりとなります。

全科休診： 8月13日（火）～14日（水)

通常診療： 8月15日（木）～

禁煙外来の再開について

令和６年８月１日より、禁煙外来を再開いたします。

完全予約制となりますので、内科外来までお問い合わせください。



各種様式がダウンロード可能です。

高田病院ホームページはこちら →

心臓超音波検査、血圧脈波検査について

栄養食事指導について

臨床検査技師による心臓超音波検査、血圧脈波検査を受託いたします。

月～金曜日まで予約枠を設けておりますので、FAXにて医療機関様よりお申し込みくださ

い。詳細は当院ホームページをご覧下さい。

管理栄養士による栄養食事指導を実施いたします。

月～金曜（木曜日を除く）に予約枠を設けておりますので、FAXにて医療機関様より患者

紹介にてお申し込みください。詳細は当院ホームページをご覧下さい。

高田病院通院中の患者さんや、気仙県域内にて特別養護老人ホーム入所者・介護老

人保健施設利用者・当院の訪問診療等を受けている患者さんの状態変化時に診療時間帯

や時間外を問わず、入院できるシステムです。ご希望の患者さんへ、「ほっとつばきシステ

ムのしおり」をお渡し願います。

登録の相談は、地域医療福祉連携室 入退院支援看護師までお問い合わせください。

レスパイト入院について

自宅で療養している患者さんのご家族が、都合により介護を行なうことが困難になった

場合に、患者さんの入院受入れを行なっております。ご家族が一時的に介護から介抱され

休息をとることにより在宅介護ができるよう支援いたします。ご希望の患者さんへ、「レスパ

イト入院のしおり」をお渡し願います。

利用の相談は、地域医療福祉連携室 入退院支援看護師までお問い合わせください。

CT単純撮影、骨塩定量測定について

CT単純撮影（読影・造影なし）、骨塩定量測定を受託いたします。

FAXにて医療機関様よりお申し込みください。

また、CT単純撮影（読影・造影あり）については、患者紹介にてお申し込みください。

ほっとつばきシステムについて


